caráter	meramente	exemplificativo,	não	configurando	direcionamento,	 sendo	adotadas	em
razão	de	já	terem	sido	utilizadas	e	aprovadas	anteriormente.

3.2.	Do	quantitativo	estimado

3.2.1.	 O	 quantitativo	 estimado	 foi	 definido	 com	 base	 no	 processo	 administrativo	 anterior
(015.000577/2025-19),	no	qual	foram	adquiridos	715	(setecentos	e	quinze)	pacotes	de	café
de	500g	e	410	(quatrocentos	e	dez)	pacotes	de	açúcar	de	2	kg.

3.2.2.	 Considerando	 que	 a	 contratação	 será	 realizada	 por	 meio	 de	 Ata	 de	 Registro	 de
Preços,	 adotou-se	 o	 critério	 de	 acréscimo	 de	 50%	 (cinquenta	 por	 cento)	 sobre	 os